



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 6 — Rok I.

Włocławek, Wtorek 8 stycznia 1946 roku

Cena 2 złote

Conajmniej 10 lat potrwa okupacja Niemiec

PARYŻ. 7. 1. Agencja France Presse donosi z Frankfurtu, że generał Mac Narney oświadczył na konferencji prasowej, iż Stany Zjednoczone mają zamiar okupować Niemcy conajmniej przez 10 lat. Osobiście

generał spodziewa się, że okupacja potrwa dłużej.

W sprawie zarzutów czynionych zarządowi wojskowemu w strefie amerykańskiej generał podkreślił, że niezadowoleni są przeważnie hi-

tlrowcy i osoby, które straciły posiadłość na skutek usuwania hitlerowców z życia gospodarczego Niemiec. Generał powiedział: „Gdyby Niemcy byli zadowoleni, oznaczałoby to, że praca nasza nie jest warta“.

Marszałek Żymierski objął protektorat nad zjazdem byłych więźniów politycznych

WARSZAWA. 7. 1. Komitet wykonawczy ogólnopolskiego związku byłych więźniów politycznych został przyjęty w Naczelnym Dowództwie wojska polskiego. W wyniku tej wizyty Marszałek Polski i Minister Obrony Narodowej Michał Rola-Żymier-

ski objął protektorat nad zjazdem byłych więźniów politycznych niemieckich obozów koncentracyjnych, jak i nad kongresem międzynarodowym z udziałem delegatów 17-tu państw, który odbędzie się w Warszawie od 3 do 5 lutego bieżącego r.

Lekarstwo na gruźlicę

SZTOKHOLM. 7. 1. Kierownik laboratorium bakteriologicznego szpitala miejskiego w Sztokholmie dr. Hans Dawid wynalazł substancję zabijającą zarazki gruźlicy, co stanowi epokową rewolucję w metodach

zwalczania gruźlicy. Substancja ta jest obecnie przedmiotem eksperymentów, w których biorą udział profesor Hugo Thorerell i dr. Suneberg-strem.

Guma płonie

LONDYN. 7. 1. Agencja Reutersa donosi, że około 5 tysięcy ton gumy, stanowiące prawie połowę rocznej produkcji Indochin, spłonęło w składach na północy wschód od Sajgonu. Władze brytyjskie oświadczyły, że ogień wybuchł w czasie napadu nacjonalistów annamijskich, który miał miejsce kilka dni temu. Jeszcze w kilku miejscach w pobliżu Sajgonu zaobserwowano pożary składów gumy. Istnieje obawa, że niszczenie gumy przez nacjonalistów, może poważnie odbić się na życiu gospodarczym Indochin.

Co mu to pomoże?

PARYŻ. 7. 1. Agencja France Presse donosi, że za pośrednictwem swego adwokata Hermann Goering złożył podanie do trybunału, aby w sprawie jego został wezwany na świadka Francois Poncet były ambasador francuski w Berlinie. Trybunał rozpatrzy podanie Goeringa.

Upaństwowienie przemysłu w Słowacji

PRAGA. 7. 1. Na mocy dekretu prezydenta Republiki Słowackiej upaństwowiono w Słowacji 20 wielkich przedsiębiorstw przemysłowych z dziedziny górnictwa i hutnictwa.

Umowa handlowa francusko-włoska

PARYŻ. 7. 1. 10 stycznia r. b. do Rzymu ma przybyć delegacja francuska w celu przeprowadzenia z rządem włoskim rozmów, dotyczących zawarcia umowy handlowej pomiędzy Francją a Włochami.

Zakaz audycji słoweńskich

MOSKWA. 7. 1. Agencja Tass donosi, że od 1 stycznia b. r. audycje radiowe w języku słoweńskim zostały zakazane w Trieście. Obecnie w Trieście są tylko audycje włoskie.

Prezydent Truman wzywa do zbiórki

WASZYNGTON. 7. 1. Prezydent Truman zwrócił się z apelem do wszystkich Amerykanów, aby wzięli udział w zbiórce ubrań przeznaczonych dla ludności krajów zniszczonych przez wojnę. Prezydent oświadczył: „tej zimy przeszło 300 milionów ofiar wojny płaci daninę za

Handel artykułami chemicznymi

WARSZAWA. 7. 1. W r. 1945 w ramach umowy handlowej polsko-radzieckiej otrzymaliśmy od ZSRR następujące ilości towarów chemicznych: Atalaty 14600 ton, kauczuk naturalny 50 ton, kauczuk syntetyczny 242 tony, platyna około 48 kilogramów i złoto około 21 kilogramów. Łączna wartość naszego importu ZSRR, według cen biura rozliczeń międzynarodowych wyniosła 40 milionów 743 tysięcy złotych. Eksport nasz do ZSRR przedstawia się następująco: soda kałcynowana 8350 ton, karbid 1900 ton, fenobeta-nastyłamina 100 ton łącznej wartości 44.340 tysięcy złotych.

zwycięstwo, cierpiąc biedę, chłód, głód i choroby. Potrzeby ich są pilne i rozpaczliwe. Dzieląc się z ludźmi mniej szczęśliwymi tym co posiadamy, wyrażymy naszą wdzięczność za zwycięstwo, odniesione za cenę tak wysoką“.

Nowy Jork — Praga

PRAGA. 7. 1. W Pradze podpisano umowę lotniczą między Stanami Zjednoczonymi a Czechosłowacją. Umowa ta umożliwi bezpieczną komunikację lotniczą na linii Nowy Jork — Praga w ciągu 24 godzin. Umowę podpisał ambasador Stanów Zjednoczonych w Czechosłowacji Steinhardt oraz minister spraw zagranicznych Masaryk.

Jubileusz Ludwika Solkiego

KRAKÓW. 7. 1. Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bierut objął protektorat 70-lecia pracy społecznej nestora sceny polskiej Ludwika Solkiego.

Uroczystości odbędą się w Krakowie w dniach 11 i 12 stycznia r. b. w obecności dostojników państwowych, przedstawicieli partii i licznych wielbicieli talentu mistrza. Wystawione zostaną „Grube ryby“ Bałuckiego. W przedstawieniu weźmie udział sędziwy jubilat.

Sprzedż niemieckich zakładów

WASZYNGTON. 7. 1. Ministerstwo spraw zagranicznych i ministerstwo handlu Stanów Zjednoczonych ogłosiły pierwszą listę niemieckich zakładów przemysłowych, przeznaczonych na sprzedaż dla nabywców amerykańskich, zgodnie z uchwałami konferencji poczdamskiej. Na liście tej figuruje szereg zakładów wyrobów metalowych i fabryk maszyn rolniczych.

Sytuacja strajkowa w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK. 7. 1. Przewodniczący związku pracowników towarzystwa zachodnio-elektrycznego oświadczył, że trwający od 3 dni strajk zorganizowany przez jego związek może objąć pracowników sieci telefonicznej w całym kraju. Nadchodzący tydzień będzie tygod-

niem krytycznym dla sytuacji strajków w Stanach Zjednoczonych. Wykaże on, czy liczba strajkujących, dochodzących już do 400 tysięcy osób, powiększy się do około miliona przez wybuch strajku w przemyśle stalowym, konserwowym i elektrycznym.

Oświadczenie ministra Byrnesa

WASZYNGTON. 7. 1. Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes odmówił na konferencji prasowej odpowiedzi co do wiadomości, że ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie ma zamiar zrezygnować ze swego stanowiska. Powiedział on tylko, że Harimann

ma powrócić do Waszyngtonu na początku lutego bieżącego roku. Minister oświadczył poza tym, że w poniedziałek udaje się samolotem do Londynu na Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych w towarzystwie swego zastępcy Jamesa Danna i rady ministerstwa Bena Cohena.

Zamieszki w Meksyku

NOWY JORK. 7. 1. Dzienniki meksykańskie zamieszczają komunikat dowódcy wojsk meksykańskich w Leon o zajęciach, które miały miejsce w mieście i trwały od wieczora 3 stycznia do rana 4 stycznia b. r. Zajścia zostały wywołane przez partie prawi-

cowe pod pretekstem nadużyć wyborczych w wyborach na przewodniczącego rady miejskiej. Tłum zaatakował wojsko. Liczba zabitych i rannych nie jest znana. Wojsko w chwili obecnej opanowało sytuację.

Życzenia noworoczne Kongresu Słowian Amerykańskich

WARSZAWA. 7. 1. Do Komitetu Słowiańskiego w Warszawie wpłynęło od Komitetu Narodowego Kongresu Słowian Amerykańskich pismo z życzeniami noworocznymi urzędziwności wiekowych dążeń narodów słowiańskich do demokracji i jedności. W piśmie podkreślono, że antyfaszystowskie zjednoczenie narodów słowiańskich jest jednym z największych osiągnięć w dziedzinie odbudowy pokoju. Amerykański Kongres Słowiański będzie nadal zwalczał propagandę profaszystowskich i reakcyjnych elementów w kraju i dołoży wszelkich wysiłków,

aby dopomóc w osiągnięciu zrozumienia i współpracy między 130 milionami demokratycznych Amerykanów i 225 milionami miłujących wolność Słowian.

Cziang Czing Kuo opuścił Moskwę

MOSKWA. 7. 1. Agencja Tass donosi, że osobisty wysłannik generalismusa Cziang Kai-Czeka, Cziang Cziung-Kuo opuścił Moskwę, udając się samolotem do Czong-King.

Działalność wilkołaków

PRAGA, 7. 1. W okolicy Frywałdena na Morawach odkryły czeskie władze bezpieczeństwa doskonale wyposażony schron betonowy nie-

mieckich „wilkołaków“ zaopatrzone w znaczne zapasy broni i amunicji. Niemiecka obsada schronu zbiegła w lasy.

Na czarnej liście

BERLIN, 7. 1. Mistrzowska para świata w jeździe figurowej na łyżwach, Maxti Herbert i Ernest Bayer została umieszczona przez amerykański okupacyjny rząd wojskowy na „czarnej liście“ i nie wolno im brać udziału w żadnych zawodach względnie pokazach łyżwiarzskich.

Ernest Bayer pomimo, że nie był członkiem partii narodowo-socjalistycznej, żył jednak w doskonałej komitywie z Hitlerem i Goebelsem i

Wybór siedziby ONZ.

NOWY JORK, 7. 1. Delegacja, która drogą lotniczą udała się z Londynu do Stanów Zjednoczonych w celu obrania ostatecznej siedziby Organizacji Narodów Zjednoczonych, przybyła w niedzielę na lotnisko nowojorskie. Delegacja uda się najpierw do Hyde Park, gdzie pochowany jest prezydent Roosevelt.

Akcja specjalna

WARSZAWA, 7. 1. Dotychczas w ramach akcji specjalnej dostarczono do wsi do punktów rozdzielczych towary przemysłowe na sumę 141 milionów 552 tysiące 207 złotych. W liczbie tej znajdują się maszyny i narzędzie rolnicze, nawozy, materiały budowlane, opały, pędne i włókiennicze, artykuły spożywcze, materiały piśmienne i inne.

Rada Naczelna Odbudowy Stolicy

WARSZAWA, 7. 1. W dniu 4 b. m. w Prezydium Rady Ministrów pod przewodnictwem Prezydenta KRN ob. Bieruta odbyło się inauguracyjne posiedzenie Rady Naczelnej Odbudowy Stolicy.

Posiedzenie zajął Prezydent Bierut, podkreślając, że zagadnienie odbudowy stolicy nie jest sprawą lokalną.

Jest to zagadnienie ogólnonarodowe. Tragedia Warszawy jest nie tylko tragedią Warszawiaków, lecz tragedią całego narodu. Warszawa — jej ruiny i zgliszcza, są dokumentem barbarzyństwa faszystowskiego, które było barbarzyństwem o charakterze międzynarodowym, i dlatego też zagadnienie tej wielkiej krzywdy zadanej kulturze, należy nie tylko do Warszawy i Polski, ale do całego świata. Niestety zrozumienia tego ogólnego charakteru tragedii warszawskiej i konieczności naprawienia jej jeszcze nie ma. Jednym z zadań RNOS będzie szerzenie tego zrozumienia, nie tylko w Polsce, ale i w całym świecie.

Od chwili uwolnienia Warszawy z niewoli niemieckiej upływa prawie rok czasu. Przez ten okres zrobiono wiele.

Skolei prezydent m. Warszawy ob. Tołwiński wygłosił referat na temat zadań i programu NROS.

Minister Odbudowy Kraju ob. Kaczorowski omówił problem odbudowy Warszawy, jako część programu odbudowy kraju w 1946 roku.

O akcji zagranicznej w dziedzinie przyjsia z pomocą zburzonej Warszawy mówiła inż. Helena Syrkus.

Ostatni mówca, wiceprezydent m. s. Warszawy i kierownik BOS-u Piotrowski złożył sprawozdanie z prac BOSu za rok 1945, oraz nakreślił wizję przyszłej Warszawy.

Następnie zabrał głos premier Osóbka-Morawski.

Na zakończenie obrad Prezydent

a żądanie Hitlera pracował jako architekt dla niemieckiego „frontu pracy“ (Arbeitsfront).

Przemówienie doktora Sucarno

LONDYN, 7. 1. Agencja Reutera donosi z Batawii, że doktor Sucarno, przemawiając przez radio New Henders dokąd Jawajczycy przenieśli swą kwaterę z Batawii, wznosił swój apel do państw demokratycznych, by uznały jego rząd. Powiedział on, że 70 milionów Indonezyjczyków tworzy jednolity naród, który gotów jest do współpracy ekonomicznej i politycznej z demokratami. Naród ten zdobył wolność i będzie jej bronił za wszelką cenę

Skoki na Krokwi

ZAKOPANE, 7. 1. Podczas wielkich zawodów narciarskich odbył się konkurs skoków na wielkiej skoczni na Krokwi.

Zawodnicy wykazali wysoki poziom mimo, iż przerwa wojenna nie mogła wpłynąć bynajmniej dodatnio na ich kondycję.

Wśród nich wyróżnił się znany nasz narciarz Stanisław Maruszak, który mimo ciężkich warunków osiągnął skoki 52 i 55 metrów wykazując ładny styl.

Zawodom przyglądało się 3 tysiące widzów.

Bierut wygłosił dłuższe przemówienie streszczając obrady i podając zasady przyszłej pracy Komitetu.

Likwidacja szajki

KATOWICE, 7. 1. Funkcjonariusze milicji obywatelskiej zlikwidowali w Cieszynie szajkę przemytników w liczbie 27 osób, którzy trudnili się zawodowo przemytem z Czechosłowacji: bibułki, papierosów, sacharyny, stalówek itp.

Zatrzymanym odebrali znaczne ilości towaru.

Z polskiego wybrzeża

Czy tak być powinno

„Dziennik Ludowy“ w korespondencji ze Szczecina podaje:

Charakterystyczną cechą Słowian jest łagodność. Słowianin zdolny jest do wybuchów gniewu, lecz łatwo zapomina o swych cierpieniach, staje się przesadnie wyrozumiały, aż do głupoty.

Mamy tego dowody w ustosunkowaniu się Polaków, względem pokonanych (fizycznie) Niemców.

Sześciolateńne cierpienie nie nauczyło nas niczego.

W Szczecinie daje się to łatwo zauważyć. Wprawdzie czynnikami rządowe w zrozumieniu sprawy niebezpieczeństwa tej krótkiej polskiej pamięci, wydały zarządzenia usunięcia elementu niemieckiego z urzędów i sklepów, ale czy to zostało należycie wykonane?

Panny, sklepowe zostały w większości usunięte z załady, ale nadal panoszą się w prywatnych mieszkaniach i uprzyjemniają chwile samotnych pionierów na Zachodzie. Zapomina się o tym, że repatrianci polscy

często mieszkają w złych warunkach są głodni i zmarznęci, ale o rodzinach niemieckich pamięta się i przytula ich, karmiąc przysłowiową „zmię na swoim łonie“.

Przed rocznicą wyzwolenia Warszawy

WARSZAWA, 7. 1. W związku z przypadającą na dzień 17 b. m. pierwszą rocznicą wyzwolenia Warszawy spod jarzma hitlerowskiego okupanta, dnia 4 b. m. w Głównym Zarządzie Pol. Wych. Wojska Polskiego odbyła się konferencja, w której udział wzięli przedstawiciele władz państwowych, miejskich, partii politycznych, organizacji społecznych, młodzieżowych oraz przedstawiciele prasy.

Szef Propagandy GZPWPP płk. Okęcki oświetlił doniósł, historyczne i moralne znaczenie pierwszej rocznicy wyzwolenia Warszawy w wyzwolonej Polsce. Warszawa była przez czas okupacji symbolem niezłomnej woli walki z hitleryzmem, aż do zdecydowanego zwycięstwa. Na Warszawie koncentrowały się też myśli wszystkich walczących w kraju i zagranicą żołnierzy polskich.

Mówca omówił obszernie walki o wyzwolenie Warszawy i podkreślił, że uwydatniły one jasno, że zwycię-

stwo Polski było związane z demokracją, a reakcja i faszizm przysparzały zawsze klęski. Po wyzwoleniu obóz demokracji podjął ciężkie i trudne zadanie odbudowy stolicy. Zdecydowano przeniesienie siedziby władz państwowych do Warszawy i rozpoczęto żmudną pracę nad jej odbudową. Żołnierze polscy stanęli do niej pierwsi. W twardej dziele odbudowy, na specjalną uwagę zasługuje wydatna pomoc Zw. Radzieckiego i Armii Czerwonej, jedyna realna pomoc, jaką otrzymała Warszawa z zagranicy.

Obecna rocznica ma dla Polski wielkie znaczenie. Wzmocni ona jedność narodu, przyczyni się do wzmocnienia przywiązania do wojska i wdzięczność dla obozu demokracji oraz zacieśni jeszcze serdeczniej węzły przyjaźni ze Zw. Radzieckim.

Po przemówieniu płk. Okęckiego zebrani ustalili program uroczystości związanych z obchodem rocznicy.

„A my zawsze jesteśmy „kurtuazyjni“.

Lecz dość już tego. Nie zapominajmy, że Niemiec to nasz wróg. Nie stosując jego ohydnych metod — musimy wszakże utrzymać godność i pamiętać dokonanych krzywd.

Straty rybołówstwa morskiego

GDAŃSK, 7. 1. Straty wojenne rybołówstwa morskiego sięgają cyfry ponad 36 milionów złotych wartości przedwojennej na dowojennym polskim wybrzeżu oraz 28 milionów złotych na odzyskanym. Straty w osiedlach rybackich są największe na półwyspie helskim. Ludność rybacka została mocną przeredzona. Na 2 tysiące pracujących w rybołówstwie przybrzeżnym zostało zaledwie 500 osób na przedwojennym polskim wybrzeżu.

Paczki UNRRA i... kamienie

„Dziennik Ludowy“ w korespondencji z Gdańska podaje:

Od dłuższego czasu wielkie niezadowolenie społeczeństwa wywołuje działalność wojewódzkiego aparatu aprowizacyjnego, który jakoś nie może podołać trudnemu zadaniu sprawiedliwego rozdania przydziałów.

Sprawa paczek unrowskich, które w wielu wypadkach okazały się puste, albo zawierały kamienie zamiast normalnej zawartości — głośna jest na Wybrzeżu, podobnie jak i sprawa pończoch, które zostały rozdzielone w jakiś tajemniczy sposób tak, że mało kto je widział. Ponadto zaś wojewódzki wydział aprowizacyjny

pracuje w ten sposób, że świetnie aprowidowany jest tylko Urząd Wojewódzki.

W związku z ogólnym niezadowoleniem, z pracy tego wydziału kilkakrotnie podkreślanym przez przedstawicieli świata pracy nawet w obecności prezydenta ob. Bieruta i premiera Osóbki-Morawskiego, Wojewódzka Rada Narodowa zdecydowała się na ostatnim swoim posiedzeniu zażądać od komisji kontroli społecznej przeprowadzenia kontroli w wojewódzkim wydziale aprowizacji i handlu, a rezultaty jej podać do publicznej wiadomości w ciągu dni 14.

Wysokie premie gotówkowe

W związku z Funduszem Aproprowizacyjnym, powołanym do życia uchwałą Rady Ministrów, Minister Aproprowizacji i Handlu wydał ostatnio zarządzenie, mające na celu z jednej strony przyspieszenie dostaw zbóż ze świadceń rzeczowych, a z drugiej strony przyjsie z pomocą tym rolnikom, którzy lojalnie wykonują swój obowiązek świadceń rzeczowych dla Państwa.

Na podstawie tego zarządzenia, wyznaczone zostały wysokie premie w gotówce za dostawy zbóż

Dla przykładu dodamy, że podczas gdy cena urzędowa żyta ze świadceń rzeczowych wynosi zł. 27 za kwintal, premie wyznaczone zostały następujące: dla gospodarstw do 2 ha za dostawy wykonane przed 16 grudnia r. ub.: przy wykonaniu od 25—

30% rocznego wymiaru — zł. 175.—, od 30—40% wymiaru — zł. 215.—, powyżej 40% — zł. 265.—. Dla gospodarstw powyżej 2 ha, które wykonały przed 16 grudnia r. ub. od 50—60% — zł. 215.—, powyżej 75% — zł. 265.—.

Za dostawy żyta w okresie od 16 grudnia r. ub. do 15 lutego b. r. ustalona została premia: przy wykonaniu przez gospodarstwa rolne do 2 ha od 25—30% wymiaru — zł. 130.—, od 30 do 40% wymiaru — zł. 160.—, powyżej 40% — zł. 200.—. Gospodarstwa powyżej 2 ha otrzymywać będą za dostarczone w tym okresie żyto premie przy dostawie od 50—60% wymiaru — zł. 130.—, od 60—75% wymiaru — zł. 160.— i powyżej 75% wymiaru — zł. 200.—.

